43 *Convivio*, II 13-14. Si veda anche il *De Caelo et Mundo* di Alberto Magno (II, 2, 3). Più in generale, per uno studio sull’Alberto Magno scienziato, si veda: J. A. Weisheipl (a cura di), *Alberto Magno e le scienze*, Bologna, ESD-Edizioni Studio Domenicano 1994.

44 *Paradiso*, II 60.

45 *Ib.*, 139-141. A questo proposito, segnalo, nel sito internet dell’Unione Astrofili Italiani, l’articolo di M. Della Serra, *Dante Alighieri, Paradiso, Canto II: La luna e il problema delle macchie lunari*, in <http://astrocultura.uai.it/filosofia/paradisoemacchie.htm>; alcune pagine “astronomiche” di Dante si trovano, invece alla seguente pagina: <http://astrocultura.uai.it/astroarte/astroletteratura/cognizioni/dante1.htm>. Della Serra dice, a proposito dell’opinione espressa da Dante nella *Commedia*: “Spregiudicato e innovativo è il tentativo dantesco di formulare una teoria metascientifica del fenomeno relativo alle macchie lunari”, che mi sembra, tutto sommato, un giudizio condivisibile.

46 “Considerandum est autem quod causa illius diversitatis quae in superficie lunae apparet, a diversis diversimode assignatur. Quidam enim dicunt quod causa illius diversitatis est aliquod corpus interpositum inter nos et lunam, quod prohibet nos ne videamus totaliter claritatem lunae; unde ex illa parte qua inter visum nostrum et lunam interponuntur huiusmodi corpora, videtur esse quaedam obscuritas, ex eo quod claritatem lunae in illa parte non videmus. Sed hoc non potest esse: quia illud corpus interpositum inter nos et lunam, non eodem modo interponeretur inter lunam et visum hominis in quacumque parte mundi; et ita non videretur similis dispositio in luna ex omni parte mundi; sicut non videtur similis dispositio eclipsis solaris ex omnibus partibus mundi, ex interpositione lunae inter solem et visum nostrum. Quod circa praedictam diversitatem lunae non accidit: nam similiter videtur ex omnibus partibus terrae, sive Orientalibus sive Occidentalibus, sive Australibus sive borealibus. Alii vero dicunt quod huiusmodi obscuritas apparens

Buridano, da parte sua, ci riporta al raro e al denso, sia pure dopo aver citato Averroè⁴⁷, che rileva, sul tema, “diverse opinioni. La prima è questa: la causa della macchia che appare sulla luna è un corpo piuttosto denso e oscuro, metti un vapore che si alza dalla luna stessa e si interpone fra noi e la luna in modo da coprirci quella parte di luna. [...] Un’altra opinione afferma che quella macchia è una rappresentazione o immagine che riproduce alcuni corpi esistenti nel mondo sublunare, ad esempio dei mari o dei monti, allo stesso modo in cui in uno specchio ci vengono presentate le immagini dei corpi che si specchiano”⁴⁸. Ed ecco che, alla fine del suo argomentare, conclude: “Con maggiore probabilità pertanto Averroè afferma che quella macchia proviene dalle diversità delle parti della luna, in rapporto alla maggiore o minore densità: infatti le parti in cui appaiono le macchie sono più rarefatte, per cui risplendono meno, e meno bene fanno da termine alla luce del sole. Lo stesso dicasi della Galassia: in essa infatti le parti della sfera stellata sono in qualche modo più dense che altrove, per cui possono in qualche maniera trattenere e arrestare la luce del sole, benché non in modo perfetto; perciò quella parte appare più bianca delle altre parti”⁴⁹.

L’identità delle opinioni riportate da Tommaso con quelle che Buridano cita da Averroè mostra che il commentatore arabo è una fonte comune ai due autori cristiani. L’importanza, del resto, dell’opera di Averroè sul pensiero europeo tardomedioevale è stata ben evidenziata da molti studiosi: uno per tutti è lo Jolivet⁵⁰. In questo senso, va ricordato l’enorme impatto che ebbe la riscoperta di Aristotele grazie appunto alle traduzioni dall’arabo, impatto che va ben al di là delle pure questioni astronomiche, ma investì l’intero campo del sapere, dalla metafisica alla medicina. In quest’ultimo ambito, ad esempio, è stato recentemente studiato da Romana Martorelli Vico⁵¹ il dibattito nell’embriologia dei secoli XIII e XIV, che vede i due fronti opposti dei seguaci di Galeno e di Aristotele e che si risolve, in definitiva, solo con l’opera di Jacopo da Forlì⁵², intesa a mostrare la conciliabilità,

in luna, est quaedam similitudo alicuius corporis, puta terrae aut maris aut montium, quae resultat in luna ad modum quo resultat forma in speculo. Et hoc etiam tollitur per eandem rationem. Quia si huiusmodi formae in speculo viderentur ex quadam reflexione visualium radiorum, vel etiam formarum visualium, non ex omni parte terrae similis diversitas appareret in luna, sicut nec forma in speculo apparet secundum eandem dispositionem undique aspicienti: quia reflexio fit ad loca determinata, secundum proportionem corporum ad quae fit reflexio. Et praeterea secundum hoc ratio Aristotelis non valeret: quia posset dici quod semper talis diversitas apparet nobis in luna, non quia semper eadem eius superficies sit ad nos conversa, sed quia quaelibet eius superficies ex praedictis causis recipit in se huiusmodi apparentiam, quando ad nos convertitur. Et ideo alii dicunt, et melius, quod talis diversitas videtur in luna propter dispositionem suae substantiae, non autem propter interpositionem alicuius corporis, vel quamcumque reflexionem. Et horum est duplex opinio. Quidam enim dixerunt quod formae effectuum sunt quodammodo in suis causis, ita tamen quod quanto aliqua causa est superior, tanto diversae formae effectuum sunt in ea magis uniformiter; quanto vero est inferior, tanto formae effectuum sunt in ea magis distincte. Corpora autem caelestia sunt causa inferiorum corporum; inter corpora caelestia infimum est luna; et ideo in luna, secundum inferiorem eius superficiem, continetur quasi exemplaris diversitas corporum generabilium. Et ista fuit sententia Iamblichi. Alii vero dicunt quod, licet corpora caelestia sint alterius naturae a quatuor elementis, praexistunt tamen in corporibus caelestibus, sicut in causis, proprietates elementorum; non tamen eodem modo sicut in elementis, sed quodam excellentiori modo. Inter elementa autem supremum est ignis, qui plurimum habet de luce; infimum autem terra, quae minimum habet de luce. Et ideo luna, quae est infima inter corpora caelestia, proportionatur terrae, et assimilatur quodammodo naturae ipsius; et ideo non totaliter est illustrabilis a sole. Unde ex illa parte qua non perfecte illustratur ab eo, videtur in ea esse quaedam obscuritas. Quae quidem obscuritas semper apparet secundum eandem dispositionem in luna: quod non esset si luna revolveretur, quia paulatim immutaretur aspectus talis obscuritatis” (*In de Coelo* II, l. 12 n. 9).